DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3685 de 22 de Julho de 2024

DATA: 22/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 22/07/2024 17:14:15
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3477

aDOM 1/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.22/07/2024 - CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO PARA PRESTAR

SERVIÇO VETERINÁRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO – CE

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 2.22/07/2024 - COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO – CE

DECRETOS: 29/2024 - DECRETA LUTO OFICIAL EM SÃO BENEDITO (CE), EM RAZÃO DO FALECIMENTO DE

WANDERLEY RODRIGUES DE MEDEIROS.

PORTARIAS: 161/2024 - NOMEAR O (A) SR (A). GISLANE RIBEIRO COUTINHO, INSCRITO (A) NO CPF SOB O N.º

004977843-94, RG N.º 99028073222 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE COORDENADOR(A) DE AUDITORIA

EM SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO

AVISO : 2024.22.07.001/2024 - EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024-PE  - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2024.04.12.01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

2/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.22/07/2024 -
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO PARA PRESTAR SERVIÇO VETERINÁRIO PARA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO – CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O  M u n i c í p i o  d e  S ã o  B e n e d i t o  t o r n a  p ú b l i c o  p a r a  c o n h e c i m e n t o  d e  i n t e r e s s a d o s ,
q u e  e s t á  r e c e b e n d o cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO PARA

PRESTAR SERVIÇO VETERINÁRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO –

CE, v i s a n d o  a  f o r m a ç ã o  d e  o r ç a m e n t o  e s t i m a d o ,  c o n f o r m e  a b a i x o :
À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITE

M

COD.

CATMAT

/

CATSER

V

ESPECIFICAÇÃO TIPO
UNIDAD

E

QUANTIDAD

E

VALOR

UNITÁRI

O (R$)

VALOR

TOTAL

(R$)

1 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

fêmea até 5kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
110

2 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

fêmea de 6kg até 10kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
150

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

3/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

3 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

fêmea de 11kg até 15kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
250

4 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

fêmea de 16kg até 20kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
250

5 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

fêmea de mais de 21 a 30

kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
250

6 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização canino macho

até 10kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
110

7 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

macho de 11 a 15 kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
250

8 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

macho de 16 a 20 kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
250

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

4/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

9 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de canino

macho de 21 a 30 kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
250

10 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de felino fêmea

até 10 kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
150

11 14001

Serviço Veterinário.

Trans-operatório

(procedimento cirúrgico de

esterilização de felino macho

até 10 kg).

(Especificação Própria).

SERVIÇ

O

UNIDAD

E
150

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais despesas que possam
incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São Benedito
pelo e-mail: compras@saobenedito.ce.gov.br ou Telefone: (88) 3626 -1347.

________________________-________, _____ de ____________de _________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

5/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 2.22/07/2024 -
COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO

BENEDITO – CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O  M u n i c í p i o  d e  S ã o  B e n e d i t o  t o r n a  p ú b l i c o  p a r a  c o n h e c i m e n t o  d e  i n t e r e s s a d o s ,
q u e  e s t á  r e c e b e n d o cotações de preços para COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA USO

VETERINÁRIO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO – CE, v i s a n d o  a
f o r m a ç ã o  d e  o r ç a m e n t o  e s t i m a d o ,  c o n f o r m e  a b a i x o :
À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITE

M

COD.

CATMAT

/

CATSER

V

ESPECIFICAÇÃO TIPO
UNIDAD

E

QUANTIDAD

E

VALOR

UNITÁRI

O (R$)

VALOR

TOTAL

(R$)

1 409003

Enrofloxacino

Concentração*: 50mg,

Forma Física: Comprimido

Palatável, Uso: Uso

Veterinário.

MATERI

AL
Caixa 480

2 409004

Enrofloxacino

Concentração*: 150mg,

Forma Física: Comprimido

Palatável, Uso: Uso

Veterinário.

MATERI

AL
Caixa 600

3 407456

Meloxicam Concentração*:

0,5 MG, Forma

Farmacêutica: Comprimido,

Uso: Uso Veterinário.

MATERI

AL
Caixa 400

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

6/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

4 407458

Meloxicam Concentração*: 2

MG, Forma Farmacêutica:

Comprimido, Uso: Uso

Veterinário.

MATERI

AL
Caixa 600

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais despesas que possam
incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São Benedito
pelo e-mail: compras@saobenedito.ce.gov.br ou Telefone: (88) 3626 -1347.

________________________-________, _____ de ____________de _________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

7/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETOS: 29/2024

DECRETO Nº. 29/2024

DECRETA LUTO OFICIAL EM SÃO BENEDITO (CE), EM RAZÃO DO
FALECIMENTO DE WANDERLEY RODRIGUES DE MEDEIROS.

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Wanderley Rodrigues de Medeiros, Conselheiro Municipal e
defensor, dentre outras pautas, dos direitos das pessoas com deficiência;
CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à comunidade sambeneditense no decorrer de sua
vida, especialmente como presidente da ADESB (Associação dos Deficientes de São Benedito) da
COMPED (Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência) e também do CMAS (Conselho Municipal de
Assistência Social);
CONSIDERANDO a consternação geral da comunidade sambeneditense e o sentimento de solidariedade,
dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão exemplar e de ilibado espírito público;
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público de São Benedito (CE) render justas
homenagens àqueles que, com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem -
estar da Coletividade;
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO(CE), usando das atribuições que lhes são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal;

D E C R E T A:

Art. 1º. Luto Oficial no Município de São Benedito (CE), por 03 (três) dias, pelo falecimento do Sr.
Wanderley Rodrigues de Medeiros, que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao município de São
Benedito (CE).
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de São Benedito (CE), em 22 de julho de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

8/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 161/2024

Administração

        PORTARIA N° 161/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1390/2023 de 20 de abril de 2023 , (que dispõe sobre alterações na Estrutura
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos
cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o (a) Sr (a). GISLANE RIBEIRO COUTINHO , inscrito (a) no CPF sob o n.º
004977843-94, RG N.º 99028073222 SSP/CE, para exercer o cargo de COORDENADOR(A) DE
AUDITORIA EM SAÚDE da SECRETARIA DE SAÚDE do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
de Recursos Humanos

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 04 de julho de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

9/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2024.22.07.001/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.04.12.01

O(s) Órgão(s) Solicitante(s), exercendo suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021 e o Decreto Municipal Nº 54/2023, informam aos interessados que realizarão através do
Pregoeiro Oficial do Município uma licitação na modalidade de Pregão Eletrônico (Dia 05/08/2024 às 10h
(horário de Brasília)). O objeto é a Aquisição de veículos (motocicletas, automóveis e ambulâncias) para
atender a demanda do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Saúde do Município de São Benedito/CE.
As condições, quantidades e exigências estão estabelecidas no Edital e seus anexos, que podem ser
acessados no site https://pncp.gov.br/app/editais.  São Benedito/CE, 22 de julho de 2024. - SILVANE
MARQUES DA SILVA - Chefe do Gabinete do Prefeito.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

10/11www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3685/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/07/2024 17:14:15 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3477

11/11www.saobenedito.ce.gov.br